
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 41 

del 24 GIUGNO 2022 

COPIA ALBO  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 2021 

 

 

L’anno duemilaventidue addì ventiquattro del mese di giugno alle ore 11:30 presso la sede 

comunale. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 
 

1 Alessandro BUSSETI x  

2 Paolo CERIA x  

3 Renato BELLINGERI x  

  3  

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Rotondaro Daniela con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale 
 
Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che la Relazione sulla performance – prevista dall’art. 10, comma 1, lettera b), del D. 
Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 – costituisce lo strumento mediante il quale l’Amministrazione illustra 
ai cittadini e a tutti gli stakeholder, interni ed esterni, i risultati ottenuti nel corso dell’anno 
precedente, evidenziando, a consuntivo, i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai 
singoli obiettivi programmati ed alle risorse, con rilevazione degli eventuali scostamenti registrati 
nel corso dell’anno, indicandone le cause e le misure correttive adottate; 

VISTO CHE: 

- con deliberazione di giunta comunale n. 12 del 04/03/2021 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione per il periodo 2021-2023, comprensivo del piano degli obiettivi e della performance; 

- con determinazione n. 26 del 23.12.2021 il Responsabile del Servizio finanziario ha provveduto alla 
costituzione del fondo per le risorse decentrate 2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 30.12.2021 veniva autorizzata la sottoscrizione 
del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 2021; 

 - che in data 30/12/2021 veniva sottoscritto il Contratto collettivo decentrato integrativo relativo 
all'utilizzo del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività – Anno 
2021; 

VISTO l’art. 10, comma 1, lettera b) del d. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, che impone, a conclusione 
del ciclo annuale di gestione della performance, la redazione di un documento, denominato 
“relazione sulla performance”, evidenziante a consuntivo i risultati raggiunti nell’anno precedente 
rispetto agli obiettivi contenuti nel piano della performance; 

VISTO in particolare l’art. 4, comma 2 lettera f) del richiamato d. Lgs. 150/2009 che prevede, quale 
ultima fase del ciclo della performance, la rendicontazione dei risultati agli organi di indirizzo 
politico-amministrativo, nonché ai cittadini, agli utenti e ai destinatari dei servizi; 

RICHIAMATO il regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi, che prevede che la 
rendicontazione dei risultati del ciclo di gestione della performance avvenga attraverso la 
presentazione dei risultati gestionali agli organi di indirizzo politico-amministrativo, ai vertici delle 
amministrazioni, nonché ai componenti degli organi esterni, ai cittadini, ai portatori di interessi; 

VISTO la deliberazione di Giunta Comunale n. 8/2012 relativa alla misurazione e valutazione della 
performance, che continua ad essere applicata anche a seguito del procedimento di fusione, che 
prevede una valutazione basata sui principi di meritocrazia e valorizzazione delle prestazioni di 
lavoro ed incentrata oltre che sulle competenze, anche sul grado di raggiungimento degli obiettivi;  

DATO ATTO che è stata all'uopo predisposta la Relazione sulla performance che rileva a consuntivo 
le performance organizzative e quelle individuali del personale dell'ente; 

DATO ATTO che l’iter di approvazione della relazione sulla performance si perfezionerà, ai sensi 
dell’art. 14 comma 4 lettera c) del d. Lgs. 150/2009, con la validazione della stessa da parte del 
nucleo di valutazione; 

VISTA l'allegata Relazione finale sulla performance relativa all'anno 2021 che permette di rilevare: 

- una sintesi delle informazioni di interesse generale sull'andamento della performance del 
Comune di Cassano Spinola; 

- lo stato di adeguamento dell'ente al D.lgs. 150/2009; 

PRECISATO CHE la competenza all’approvazione dei suddetti documenti relativi alla performance è 
in capo alla Giunta Comunale; 

VISTI: 



 

 

- il D.lgs. n. 267/2000; 
- il D.lgs. n. 165/2001; 
- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento Generale degli Uffici e Servizi; 
- il vigente Statuto Comunale; 

ACQUISITO il parere favorevole sulla presente deliberazione da parte del Responsabile del Servizio 
interessato e del Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi resi in forma palese per appello nominale 

DELIBERA 

1. Di dare atto che quanto esposto in parte narrativa costituisce parte integrante del presente 
deliberato; 

2. Di dare atto e confermare la perdurante applicazione del Sistema di Misurazione e Valutazione 
della Performance approvato dal Comune di Cassano Spinola con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 8 del 08.02.2012; 

3. Di approvare l'allegata Relazione finale alla performance 2021, redatta ai sensi dell'art. 10 comma 
1 lett. b) del D.lgs. 150/2009, allegata al presente atto, di cui fa parte integrante e sostanziale; 

4. Di dare atto che la validazione costituisce completamento del ciclo della performance e 
condizione per l’erogazione degli strumenti per premiare il merito di cui al Titolo III del citato 
decreto n. 150/2009; 

5. Di disporre la pubblicazione entro e non oltre il 30/06/2022 della suddetta relazione sulla 
performance anno 2021 sul sito del comune voce “relazione sulla performance”, contenuta nella 
pagina “performance” della sezione “amministrazione trasparente” (previa acquisizione della 
validazione del nucleo di valutazione) in adempimento all'obbligo di cui all'art. 11 comma 8 del 
D.lgs. 150/2009 al fine di garantire la massima accessibilità e la massima trasparenza in ordine ai 
risultati conseguiti dall'ente nel corso dell'anno 2021; 

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 
4 del D.lgs. n.267/2000 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL PRESIDENTE   
 

Il Vice Sindaco  
 

Il Segretario Comunale 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale viene pubblicata il giorno                        all’Albo Pretorio on-line nel sito web 
istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì,    Il Segretario Comunale 

 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi                           giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consigliari.  
 
Visto: Il Sindaco 
 

Il Segretario Comunale 
 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  
(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

 
Addì,      Il Segretario Comunale 

 
   

 

 

 


